
 

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ 

ПО РЕСПУБЛИКЕ АЛТАЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
г. Горно-Алтайск 

 

 

22.04.2014                                                                                                       № 8 

 

 

О проведении подчищающей иммунизации против кори на территории 

Республики Алтай 

 

 

Я, Главный государственный санитарный врач по Республике Алтай,                   

Л.В. Щучинов, проанализировав эпидемиологическую ситуацию по кори, в 

Российской Федерации отмечаю, что  эпидемиологическая  обстановка по данной 

инфекции расценивается как нестабильная.  

На фоне высокого (не менее 95%) охвата прививками против кори детей в 

декретированных возрастах (в 1 год и 6 лет) и свыше 90% взрослого населения 

18-35 лет двумя прививками против кори сохраняется когорта  неуточненного 

непрививтого против кори населения, в том числе относящегося к социально-

профессиональным группам повышенного риска инфицирования (цыгане члены 

религиозных групп и общин, мигранты), за счет которого, в основном, 

реализуется поддержание эпидемического процесса кори в настоящее время и 

прогнозируется дальнейшее усиление его значимости.  

В структуре заболевших корью дети до 17 лет составляют около 46%. На 

долю детей и взрослых, не имеющих прививок против кори, приходится оеоло 

80% от общего числа заболевших. 

Поскольку в настоящее время в мире, России  складывается 

неблагополучная ситуация по заболеваемости корью, учитывая высокие 

миграционные потоки иностранных граждан в Республику Алтай, в том числе с 

целью трудоустройства, ежегодный поток туристов возникает угроза 

возникновения и распространения заболевания корью, среди непривитого 

населения на территории региона.  

В целях организации дополнительных профилактических мероприятий и 

предупреждения возможного роста заболеваемости корью среди непривитых, 

п о с т а н о в л я ю :  
 



2 

1. Рекомендовать Министерству здравоохранения Республики Алтай               

(Пелеганчук В.А.), главным врачам лечебно-профилактических организаций 

Республики Алтай:  

1.1. Организовать проведение подчищающей иммунизации против кори 

подростков 15-17 лет (учащихся 9-11 классов школ, школ-интернатов, студентов 

профтехучилищ, колледжей, неорганизованных) в срок до 20.05.2014.  

1.2. Организовать работу по пересмотру медицинских отводов от прививок 

против кори детей и взрослых.  Срок: до 30.04.2014. 

1.3. Совместно со специалистами Управления Роспотребнадзора по 

Республике Алтай обеспечить контроль соблюдения «холодовой цепи» при 

транспортировке вакцины против кори. 

1.4. Организовать информирование населения о целях, сроках и месте 

проведения подчищающей иммунизации против кори с использованием средств 

массовой информации, листовок, индивидуальную работу с родителями, 

отказывающими от иммунизации детей. 

1.5. Организовать проведение информирования населения о последствиях 

отказов от проведения профилактических прививок против кори. 

2. Рекомендовать главным врачам лечебно-профилактических организаций 

Республики Алтай: 

2.1.  Составить графики проведения профилактических прививок, 

сформировать прививочные бригады и провести их инструктаж. Срок: до 

30.04.2014. 

2.2. Обеспечить достоверность учета сделанных прививок и внесение 

информации о них в прививочные сертификаты и другую медицинскую 

документацию. 

2.3. Принять дополнительные меры по активному выявлению и 

иммунизации неучтенных групп населения, в том числе лиц из социально-

профессиональных групп высокого риска инфицирования (цыган, религиозных 

сообществ, мигрантов). 

2.5. Представить планы на проведение подчищающей иммунизации против 

кори в Управление Роспотребнадзора по Республике Алтай по электронной почте: 

epidotdel@fguz-ra.ru в срок до 30.04.2014. 

2.6. Доложить о ходе выполнения подчищающей иммунизации против кори 

в Управление Роспотребнадзора по Республике Алтай по электронной почте: 

epidotdel@fguz-ra.ru в срок до 20.05.2014. 

3. Рекомендовать главному врачу БУЗ РА «Центр по профилактике и 

борьбе со СПИДом и другими инфекционными заболеваниями» (Н.Ю. Рау): 

определить потребность в дополнительном количестве вакцины против кори в 

срок до 30.04.2014; при необходимости направить заявку на закупку 

дополнительного объема коревой вакцины в Минздрав России в установленном 

порядке. 

4.  Главному врачу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике 

Алтай» (Архипов Г.С.): 

4.1. Обеспечить сбор и обобщение сведений о результатах выполнения 

подчищающей иммунизации против кори. 

mailto:epidotdel@fguz-ra.ru
mailto:epidotdel@fguz-ra.ru


3 

4.2. Представить сведения о ходе выполнения подчищающей иммунизации 

против кори на территории Республики Алтай в Управление Роспотребнадзора по 

Республике Алтай в срок до 21.05.2014.  

5. Начальнику отдела эпидемиологического надзора Управления 

Роспотребнадзора по Республике Алтай (Зарубин И.В.), начальникам 

территориальных отделов Управления Роспотребнадзора по Республике Алтай: 

5.1. Обеспечить контроль за  проведением иммунизации населения против 

кори. 

5.2. Обеспечить контроль за соблюдением требований к организации 

«холодовой цепи» при транспортировке вакцины против кори. 

5.3. Обеспечить контроль за достоверностью учета проведенных 

профилактических прививок.  

5.4. Представить информацию о результатах проведения подчищающей 

иммунизации против кори населения подведомственных территорий в ФБУЗ 

«Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Алтай» по электронной почте: 

epidotdel@fguz-ra.ru в срок до 20.05.2014. 

6. Контроль за выполнением Постановления возложить на начальника 

отдела эпидемиологичекого надзора Управления Роспотребнадзора по 

Республике Алтай (Зарубин И.В.).  

 

 

                                                                                                             

                                                                                                             Л.В. Щучинов 

 

 

mailto:epidotdel@fguz-ra.ru

